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1. Úvodné slovo starostu obce  
             

Výročná správa za rok 2020 predstavuje súhrn činností obce v hodnotovom vyjadrení a je 

vlastné kronikou uvedeného obdobia. Snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov 

a to pri dodržiavaní rozpočtových pravidiel. Zároveň obec správne nakladala s prostriedkami 

získanými od štátu na výkon jeho kompetencií. 

Obec sa zameriavala hlavne na plnenie zákonom daných povinností obce s cieľom 

vychádzať v ústrety požiadavkám občanov obce a organizácii sídliacich v obci, konanie akcií 

pre občanov hlavne za účelom dobrého spolunažívania občanov v rámci obce. 

 

2. Identifikačné údaje obce 
 

Názov: OBEC Stakčínska Roztoka 

Sídlo: Stakčínska Roztoka č. 21 

Okres: Snina 

Kraj: Prešovský 

IČO: 00323586 

DIČO: 202 079 4688 

Štatutárny orgán obce: MVDr. Ján Stošek 

Právna forma: Právnická osoba 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi Zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR 

Telefón: 057/7674114 

Mail: stakcinska.roztoka@lekosonline.sk 

Webová stránka: www.obecstakcinskaroztoka.webnode.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
Starosta obce: MVDr. Ján Stošek 

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je 

verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom 

v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch zamestnancov obce; 

v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. Starosta obce zvoláva zasadnutia 

obecného zastupiteľstva, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo 

vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach 

správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 
Zástupca starostu obce: Viliam Huňara 

Zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poveruje starosta obce, zastupuje 

starostu obce. Zástupca starostu zastupuje starostu obce v rozsahu určenom starostom obce. 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jana Rosičová, PhD. 

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je 

zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Je volený na šesť rokov V roku 2020 
hlavná  kontrolórka  pracovala v zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom. 

Obecné zastupiteľstvo obce Stakčínska Roztoka je zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali  dňa 10. novembra 2018 na obdobie 4 rokov.  

Poslanci: Viliam Huňara  

     Ing. Ján Husťák 

     Ján Fedin 

     Jozef Juško 

     Pavol Urban 
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Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o všetkých základných otázkach života obce Stakčínska 

Roztoka a vykonáva svoju vyhradenú právomoc podľa § 11 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov. 

Obecnému zastupiteľstvu je vyhradené najmä : 

a) určovať zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý užíva 

schvaľovať najdôležitejšie úkony týkajúce sa tohto majetku a kontrolovať hospodárenie s ním, 

b) schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať záverečný 

účet obce, vyhlásiť dobrovoľnú zbierku a ustanoviť jej podmienky, schvaľovať emisiu 

komunálnych dlhopisov, schvaľovať zmluvu uzavretú podľa § 20 ods. 1, rozhodovať o prijatí 

úveru alebo pôžičky, o prevzatí záruky za poskytnutie návratnej finančnej výpomoci zo 

štátneho rozpočtu, v rozsahu určenom zastupiteľstvom môže zmeny  rozpočtu vykonávať 

starosta, 

c) schvaľovať územný plán obce alebo jeho časti a koncepcie rozvoja jednotlivých oblasti 

života obce, 

d) rozhodovať o zavedení a zrušení miestnej dane a ukladať miestny poplatok, 

e) určovať náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku, 

f) vyhlasovať miestne referendum o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce a zvolávať 

zhromaždenie obyvateľov obce, 

g) uznášať sa na nariadeniach obce, 

h) schvaľovať dohody o medzinárodnej spolupráci a členstvo obce v medzinárodnom združení 

podľa § 21 ods.1. 

i) určiť plat starostu podľa osobitného zákona a určiť najneskôr 90 dní pred voľbami na celé 

funkčné obdobie rozsah výkonu funkcie starostu, zmeniť počas funkčného obdobia na návrh 

starostu rozsah výkonu jeho funkcie, 

j) voliť a odvolávať hlavného kontrolóra obce, určiť rozsah výkonu funkcie hlavného 

kontrolóra a jeho plat, schvaľovať odmenu hlavnému kontrolórovi, 

k) schvaľovať štatút obce, rokovací poriadok obecného zastupiteľstva a zásady odmeňovania 

poslancov, 

l) zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh 

starostu vymenúvať a odvolávať ich vedúcich(riaditeľov), zakladať a zrušovať obchodné 

spoločnosti a iné právnické osoby a schvaľovať zástupcov obce do ich štatutárnych 

a kontrolných orgánov, ako aj schvaľovať majetkovú účasť obce v právnickej osobe, 

m) schvaľovať združovanie obecných prostriedkov a činnosti a účasť v združeniach, ako aj 

zriadenie spoločného regionálneho alebo záujmového fondu 

n) zriaďovať a zrušovať orgány potrebné na samosprávu obce a určovať náplň ich práce, 

o) udeľovať čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, 

p) ustanoviť erb, vlajku obce, pečať obce, prípadne znelku obce 

Obecné zastupiteľstvo si môže vyhradiť rozhodovanie o akejkoľvek ďalšej otázke života 

obce. Podrobnú úpravu pravidiel rokovania obecného zastupiteľstva, najmä prípravu a obsah 

rokovania, prípravu materiálov a podkladov na rokovanie, spôsob uznášania sa a prijímania 

VZN obce, uznesení OZ, spôsob kontroly plnenia uznesení a zabezpečovania úloh týkajúcich 

sa obecnej samosprávy stanovuje Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva v Stakčínskej 

Roztoke. 

 

Komisie: 

Komisia na ochranu verejného záujmu -  Huňara Viliam – predseda, Ing. Husťák Ján a Fedin 

Ján členovia 

Komisia verejného poriadku a vybavovania sťažnosti - Juško Jozef – predseda, 

Urban Pavol a Fedin Ján členovia. 
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Obecný úrad:  
Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  

Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného 

zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné 

písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia všetkých 

rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného 

zastupiteľstva a rozhodnutia starostu. 

Zamestnanci obecného úradu: 

Kapraľová Helena - samostatný odborný referent, zamestnaná od 1.10.2005   

Od 01.02.2013 obec na základe dohody, uzatvorenej medzi Úradom práce, sociálnych vecí 

a rodiny v Humennom a Obcou Stakčínska Roztoka, vytvorila  1 pracovné miesto na plný 

pracovný úväzok na  pozíciu všeobecný administratívny pracovník, v rámci chráneného 

pracoviska. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  
 

Poslanie obce: Starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov žijúcich na jej území 

 

Vízie obce: zvyšovanie  kvality života občanov obce 
 

Ciele obce: vybudovanie miestnych komunikácii, domu smútku a kanalizácie 

 

5. Základná charakteristika obce  
 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, ktorý 

združuje osoby, ktoré majú na území obce trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec má právo združovať sa s inými obcami v záujme 

dosiahnutia spoločného prospechu. 

 

5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : Obec 

Stakčínska Roztoka sa nachádza 

v Prešovskom samosprávnom kraji, okres 

Snina 

Susedné mestá a obce : Stakčín, Kolonica, 

Kalná Roztoka, Dara, PríslopCelková 

rozloha obce : 1515 ha 

Nadmorská výška : 465 m n. m. (stred 

obce), 807 m n. m. (chotár)   

Obec Stakčínska Roztoka leží v doline 

potoka Oľchovec (Vuľchovec), ktorý sa 

v obci Stakčín vlieva do potoka Kolonička. 

Zo severu obec ohraničuje výrazný horský hrebeň Nastazu, zo západu hrebeň Makoviska. 

Z východu výrazná dolina Liskovca. Na juhu jej chotár končí pri bývalom mlyne pod majerom 
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5.2. Demografické údaje  

 

Národnostná štruktúra obyvateľov :   slovenská, ukrajinská, rusínska 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vierovyznania: prevažuje grécko-katolícke 

vierovyznanie.  

 

Počet obyvateľov:  295 obyvateľov  k 31.12.2021  

 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 2 1 1 

Vek od 4 – 6 rokov 3 3 0 

Vek od 7 – 15 rokov 23 15 8 

Vek od 16– 18 rokov 7 4 3 

Vek od 19 – 62 rokov 182 110 72 

Vek nad 62 rokov 78 26 52 

Spolu 295 159 136 

V roku 2021 

Zomreli: 5 občania -  3 ženy, 2 muži 

Narodili sa: 1 dievča  

Prihlásili sa: 6 občania - 4 ženy, 2 muži  

Ohlásili: 9 občanov -  5 žien, 4 muži  

Vývoj počtu obyvateľov : 

K poslednému dňu roka: 

Rok:  2010 - 338 obyvateľov 175 mužov a 162 žien 

          2011 - 336 obyvateľov 171 mužov a 165 žien 

          2012 - 335 obyvateľov 173 mužov a 162 žien 

          2013 - 333 obyvateľov 169 mužov a 162 žien 

          2014 - 337 obyvateľov 173 mužov a 164 žien 

          2015 - 333 obyvateľov 172 mužov a 161 žien 

          2016 - 340 obyvateľov 176 mužov a 164 žien 

          2017 - 322 obyvateľov 170 mužov a 152 žien 

          2018 - 318 obyvateľov 171 mužov a 147 žien 

          2019 - 315 obyvateľov 172 mužov a 143 žien 

          2020 - 302 obyvateľov 163 mužov a 139 žien 

          2021 - 295 obyvateľov 159 mužov a 136 žien 

 

5.3. Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 

Nezamestnanosť v okrese : 11,02 % 

Vývoj nezamestnanosti : stúpajúca tendencia 

 

5.4. Symboly obce 

 

Obec má pravo na vlastné symboly, ktoré je povinná používať pri výkone samosprávy 

Obec má od roku 1997 svoj erb, zástavu a pečať.  
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Erb obce: V modrom štíte po zelenej pažiti doprava kráčajúci čierno fúzy striebro odetý zlato 

prepásaný poľovník v zlatom klobúku a čižmách so zlatou kapsou na zlatom remeni cez pravé 

plece a so zlatou puškou na ľavom ramene. 

 

           
 

Zastáva obce: 

:   
 

Pečať obce: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.5. História obce  
 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1569, kedy sa spomína v portálnom súpise 

Zemplínskej stolice medzi zdanenými obcami pod názvom Ztakczin Rostoka. 

V roku 1715 v obci žilo 17 rodín (11 poddanských a 1 želiarska) a o päť rokov neskôr už len 9 

poddanských rodín. Všetky rodiny boli rusínske. 

V roku 1720 polyhistor Matej Bell o Stakčínskej Roztoke napísal: "Je medzi horami a bývajú 

tu asi piati Rusíni. Je v zálohu u Petoa!" 

V roku 1766 bol vykonaný chotárny opis katastra medzi Stakčínskou Roztokou a Príslopom v 

oblasti Nastazu. 
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V roku 1804 cez Nastaz a obec Stakčínska Roztoka prenášajú cez obec 1,5 ročného Alexandra 

Duchnoviča jeho mama Mária a jeho chovanka baba Harajdicha. Alexander v mladosti viackrát 

navštevoval obec Stakčínska Roztoka, pretože tu žili jeho príbuzní. Predovšetkým tu žila jeho 

teta Anastázia (Nacja), ktorá bola vydatá za tunajšieho kantora Jána Šelepca. 

V roku 1831 obec zasiahla cholera, na ktorú zomrelo 13 ľudí. Počas cholery zomiera i 

Anastázia Duchnovičovova. 

V roku 1866 bol starostom - biróvom Fedor Červeňak. 

V roku 1869 v obci žili rodiny : Piteľ Ivan, Piteľ Ján, Hamanič Ivan, Marko Andrij, Paraska 

Jurko, Cehanič Mihaľ, Cehanič Leco, Paraska Mihaľ, Paraska Vasiľ, Fedin Vasiľ,Petrič Jurko, 

Ridoš Andrij, Petrič Andrij, Paidič Mihaľ, Huňara Andrij, Švab Jurko, Blaško Andrij, Urban 

Janko, .... 

V roku 1949 bola obec elektrifikovaná. 

V roku 1950 bola zriadená pravidelná autobusová doprava. 

V roku 1956 bol vybudovaný nový obchod a krčma. 

 

5.6. Pamiatky  

- Murovaná cerkov sv. Bohorodičky z roku 1831 

 

           
- Zvon z roku 1868 
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5.7. Významné osobnosti obce: 

Piteľ Michal – spisovateľ, kronikár 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
 

6.1. Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola v obci Stakčín 

- Materská škola v obci Stakčín 

 

6.2. Zdravotníctvo 
V obci nie je zdravotné stredisko pre detí ani pre dospelých. Zdravotnú starostlivosť pre 

občanov našej obce  poskytuje: 

- Praktický lekár pre dospelých - MUDr. Boris Piteľ v obci Stakčín 

- Všeobecná lekárka pre deti a dorast - MUDr. Jana Haničáková  v obci Stakčín 

- Stomatologická ambulancia MUDr. Ľubomír Kelly v obci Stakčín 

- Nemocnica s poliklinikou Snina 

      

6.3.Sociálne zabezpečenie 

 V obci sa nachádza  zariadenie opatrovateľskej služby. Má kapacitu 22 miest. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na opateru starých občanov. 

 

6.4.Kultúra 

V obci nie sú žiadne kultúrne inštitúcie, na usporadúvanie kultúrnych akcií má obec 

k dispozícii KD 

V roku 2020 sa v tomto KD obec  neuskutočnili žiadne kultúrne podujatia z dôvodu šírenia 

Covidu. 

Na obecnom ihrisku sa uskutočnila akcia pre deti. 

 

6.5. Organizácie v obci 

V obci pôsobí Jednota dôchodcov, Dobrovoľný hasičský zbor obce. 

     

6.6. Hospodárstvo  

           Služby v obci poskytujú: 

 

- COOP Jednota Humenné, predajňa Stakčínska Roztoka 

- Pohostinstvo –  Terjan 

 

            Priemysel v obci: 

 

           V obci Stakčínska Roztoka sa nachádzajú súkromné firmy:   

- Piteľová Marcela – výroba syrových produktov a korbáčikov      
     

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením č. 118/2020 

Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 10.03.2021 uznesením č. 129/2021 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2021 starosta obce 

- tretia zmena  schválená dňa 07.06.2021 uznesením č. 141/2021 

- štvrtá zmena  schválená dňa 30.06.2021 starosta obce 

- piata zmena  schválená dňa 28.07.2021  uznesením č. 151/2021 

- šiesta zmena schválená 30.09.2021 starosta obce 

- siedma zmena bola schválená 27.10.2021 uznesením č. 159/2021 

- ôsma zmena bola schválená 16. 12. 2021 uznesením č. 168/2021 

 

 

7.1.Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

  

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 125 499,00 158 635,00 134 733,64 84,93 % 

z toho :     

Bežné príjmy 92 411,00 108 302,00 106 255,64 98,24 % 

Kapitálové príjmy 0,00 390,00 390,00 100,00 % 

Finančné príjmy 33 088,00 50 088,00 28 088,00 100,00 % 

Výdavky celkom 125 499,00 158 245,00 97 053,34 61,33% 

z toho :     

Bežné výdavky 90 721,00 100 743,00 89 639,38 88,98 % 

Kapitálové výdavky 34 778,00 49 778,00 1 689,96 3,39 % 

Finančné výdavky  7 724,00 5 724,00 74,11      

Hospodárenie obce  0 390 37 680,30  

 

 

7.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 106 255,64 

z toho : bežné príjmy obce  106 255,64 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 89 639,38 

z toho : bežné výdavky  obce  89 639,38 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet - prebytok 16 616,26 

Kapitálové  príjmy spolu 390,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  390,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 689,96 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 689,96 
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             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet - schodok -1 299,96 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 15 316,30 

Príjmové finančné operácie  28 088,00 

Výdavkové finančné operácie  5 724,00 

Rozdiel finančných operácií 22 364,00 
PRÍJMY SPOLU   134 733,64 

VÝDAVKY SPOLU 97 053,34 

Hospodárenie obce  37 680,30 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 28 221,04 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravené hospodárenie obce 9 459,26 

 

Výsledok hospodárenia bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 15 316,30 (prebytok). Po 

zohľadnení finančných operácii výsledok rozpočtového hospodárenia obce je vykázaný ako 

prebytok v sume 37 680,30 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b)  citovaného zákona z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice 

v sume 28 088,- Eur, 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na SODB v sume 133,04 Eur  

 

Na základe uvedených skutočností  tvorba rezervného fondu  rok 2021  je vo výške  

9 459,26 EUR. 
 

Rozpočet na roky 2022- 2024  

     

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet  na 

rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 212 382,14 125 499,00 98 570,00 103 770,00 

z toho :     

Bežné príjmy 106 982,21 92 411,00 98 570,00 103 770,0 

Kapitálové príjmy 16 201,00 33 088,00   

Finančné príjmy 89 198,93    

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Výdavky celkom 173 824,61 125 499,00 98 570,0 103 770,00 

z toho :     

Bežné výdavky 134 823,72 90 721,00 96 880,00 100 510,00 

Kapitálové výdavky 39 000,89 34 778,00 1 690,00 3 260,00 

Finančné výdavky     
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

 
8.1.Aktíva  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v € KZ  k  31.12.2020  v  € 

Majetok spolu 892 609,02 925 674,63 

Neobežný majetok spolu 805 415,2 849 182,65 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 732 264,44 776 031,89 
Dlhodobý finančný majetok 73 150,76 73 150,76 
Obežný majetok spolu 86 651,67 76 046,50 
z toho :   
Zásoby 184,08 208,32 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  17 262,84 16 209,34 
Finančné účty  69 204,75 59 628,84 
z toho:   
Pokladnica 89,10 689,80 
Ceniny 0 134,05 
Bankové účty 69 115,65 58 804,99 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  542,15 445,48 

 

 

8.2.Pasíva 

Názov ZS  k  1. 1. 2021 v EUR KZ  k  31. 12. 2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 892 609,02 925 674,63 

Vlastné imanie  334 800,84 322 342,29 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 322 342,29 355 726,56 
Výsledok hospodárenia bež. obdobie  12 458,55 -33 384,27 

Záväzky 72 693,64 79 831,03 
z toho :   
Rezervy    
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 28 221,04 28 088,00 

Dlhodobé záväzky: 

Z toho záväzkov zo SF 
7 904,81 

299,59 

9 477,11 

181,93 
Krátkodobé záväzky 2 291,79 2 265,92 
Bankové úvery a výpomoci 34 276,00 40 000,00 

Časové rozlíšenie 485 114,54 523 501,31 
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Rekapitulácia majetku tak ako je uvedený v súvahe (brutto) 

k 31.12. 2020 a 31.12.2021 

 Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2020 

031 - Pozemky 38 938,34 38 938,34 

021 - Stavby 863 254,25 863 254,25 

022 –  Samostatné hnuteľné 

veci a súbory hnuteľné veci 

140 573,29 140 573,29 

023 – Dopravné prostriedky 11 584,94 10 584,94 

028 - DDHM 7 698,03 7 698,03 

029 - ODHM 1 684,48 1 684,92 

 
8.3.Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   664,00 664,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   16 598,84 15 545,34 

 

a) opis významných pohľadávok  

Pohľadávka 2020 2021 Opis 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 
14 142,54 14 142,54 Neuhradený nájom za budovu ZŠ 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 
664,00 664,00 Neuhradený nájom za budovu ZŠ 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 
213,54 480,68 

Neuhradené poplatky za 

komunálny odpad 

Pohľadávky z daňových 

príjmov 
1 093,61 1 681,86 Neuhradené DzN 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 
33,00 53,00 Neuhradené dane za psa 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 
62,28 83,28 Cintorínske poplatky 

    

Spolu 16 209,34 16 209,34  

 

Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2015 - 2021    

                                              (údaje v  €) 

Pohľadávky 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Pohľadávky 

celkom, 

v tom: 

11262,35 11512,38 12131,11 15663,06 15 031,54 16209,34 17 262,84 

Do lehoty 

splatnosti 

     

664,00 

 

664,00 

 

664,00 

Po lehote 

splatnosti 

11262,35 11512,38 12131,11 14142,54 14 367,54 15 545,34 

 

16 598,84 
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8.4.Záväzky 

 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   72 693,64 79 831,03 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

Prehľad vývoja záväzkov za roky 2015- 2021 

                                                                                                                         (údaje v  €) 

Záväzky 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Záväzky celkove, 

v tom: 

3285,23 982,26 17028,46 43 371,86 46 757,40 79 831,03 72 693,64 

Krátkodobé 

(dodávatelia, 

rezervy) 

1324,18 525,18 568,12 2 392,93 2 489,11 2 265,92 2 291,79 

Bankový úver 

krátkodobý 

       

Bankový úver 

dlhodobý 

     40 000,00 34 276,00 

Zúčtovanie medzi 

subjektami 

verejnej správy 

1000,00   28 088,00 33 088,00 28 088,00 28 221,04 

Dlhodobé 

(faktúra) 

  16055,02 12 675,10 10 985,14  9 295,18 7 605,22 

Dlhodobé SF 447,18 457,08 405,32 215,83 195,15 181,93 299,59 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast pohľadávok 

- pokles záväzkov 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 137 857,85 143 767,04  311 160,25 133 336,84 

50 – Spotrebované nákupy 11 460,03 17 123,77 9 142,47 9 146,77 

501 –Spotreba materiálu 8 531,75 14 189,38 6 195,57 6 307,22 

502 – Spotreba energie  2 928,28 2 934,39 2 946,90  2 839,55 

51 – Služby 14 398,03 14 393,57 11 455,13 11 569,85 

511 – Opravy a udržiavanie 2 009,64 249,40 512,67 177,37 

512 – Cestovné 542,49 352,69 177,20 0 

513 – Náklady na 

reprezentáciu 

410,58 1 134,78 334,05 219,92 

518 – Ostatné služby 11 435,32 12 656,70 10 431,21 11 172,56 

52 – Osobné náklady 57 401,79 58 154,28 67 558,67   67 471,08 

521 – Mzdové náklady 43 539,90 42 859,37 47 478,25 49 722,06 

524 –Zákonné soc. poistenie 12 829,08 13 955,86 15 808,64 16 060,10 

527 – Zákonné soc. náklady 1 032,81 1 339,05 4 271,78 1 688,92 

53 – Dane a  poplatky 871,68 83,35 63,68 0 
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538 – Ostatné dane a 

poplatky 

871,68 83,35 63,68 0 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

893,14 572,21 45 166,38 33,00 

546 –Odpis pohľadávky    0 

548 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

893,14 572,21 45 166,38 33,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

 

51 403,00 

 

52 470,76 

 

176 527,00 

43 767,45 

551 – Odpisy  51 403,00 52 470,76 176 527,00 43 767,45 

553 - Rezervy 0    

56 – Finančné náklady 1 427,94 961,54 1 246,00 1 348,69 

562 - Úroky    287,30 

568 -  Ostatné finančné 

náklady 

1427,94 961,54 1 244,50 1 061,39 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

    

59 – Dane z príjmov 2,24 7,56 0,92  

Výnosy 149 324,03 159 147,66 277 775,98 145 795,39 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

85,00 1 046,50 542,50 167,71 

602 – Tržby z predaja 

služieb 

85,00 992,50 542,50 167,71 

604-Tržby za tovar  54,00   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

83 265,38 86 602,96 85 154,30 86 719,55 

632 – Daňové výnosy 

samosprávy 

80 376,64 83 591,85 81 372,03 82 733,86 

633 – Výnosy z poplatkov 2 888,74 3 011,11 3 782,27 3 985,69 

64 – Ostatné výnosy 8 121,13 8 621,24 10 386,95 9 009,25 

641 – Tržby z predaja 

DNHM a DHM 

 100,00 1 201,00 390,00 

642 –Tržby z predaja 

materiálu 

450,00 33,32 152,80 48,10 

648 – Ostané výnosy 7 671,13 8 487,92  9 033,15 8 571,15 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

 

 

0 

  

 

0 

 

66 – Finančné výnosy 893,54 40,10 4,88 0 

662-Úroky 11,94 40,10 4,88 0 

666-Výnosy 

z z krátkodobého 

finančného majetku 

881,60    

67 – Mimoriadne výnosy     
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69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

56 958,98 

 

62 836,86 

 

181 687,35 

 

49 898,88 

693 – Výnosy samosprávy 
z kapitálových transferov 

6 842,35 13 697,60 10 884,10 10 112,11 

694 – Výnosy samosprávy 

z kapitálových transferov 

30 608,69 29 066,18 54 413,49 26 673,81 

696  – Výnosy samosprávy 

z kapitálových transferov 

16 441,00 17 869,80 113 186,42 10 909,62 

697  – Výnosy samosprávy 

z kapitálových transferov 

3 000,00 1 400,00 2 400,00 1 400,00 

698 – Výnosy samosprávy 

z kapitálových transferov 

66,94 803,28 803,34 803,34 

699 – Výnosy samosprávy 

z odvodu rozpočtových 

príjmov 

    

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný 

HV/ 

11 466,18 15 380,62 -33 384,27 12 458,55 

Hospodársky výsledok kladný v sume 12 458,55 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

10.  Ostatné  dôležité informácie  
 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

 

Poskytovateľ Suma prijatých 

prostriedkov v € 

Účelové určenie grantov a transferov 

Okresný úrad, Humenné 385,00 Dotácia testovanie Covid 

MD VRR SR, Bratislava 13,22 Dotácia prenes. výkon na úseku stav. úradu 

pre miestne komunikácie 

Okresný úrad, Humenné 18,00 Register adries 

Okresný úrad, Humenné 100,98 Evidencia obyvateľov 

Okresný úrad, odb. 

starostliv. o ŽP, Prešov 

30,00 Dotácia ochrana, prírody a krajiny, ovzdušia, 

... 

ÚPSVR Humenné 7 354,81 

 
Dotácia na mzdy a odvody chránené 

pracovisko 

ŠÚ SR 2343,14 Sčítanie 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

1 400,00 Dotácia  pre DHZO 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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10.2. Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021 neposkytla dotácie. 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2021 

V roku 2020 sa mala zrekonštruovať budova požiarnej ochrany. Táto akcia sa presunula do 

roku 2022. V roku 2020 bola začatá rekonštrukcia starého obecného úradu na dom smútku, 

v roku 2021 sa malo pokračovať v prácach z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov sa 

nepokračovalo. V prácach sa bude pokračovať v roku 2022. 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Dokončenie domu smútku 

- Opráva a vybudovanie miestnych komunikácii 

- Rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice  

- Dobudovanie kanalizácie 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

 

Po 31. decembri 2021 nenastali udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v 

účtovnej závierke za rok 2021. Upozorňujeme však na skutočnosti s vojnovým konfliktom na 

Ukrajine a pokračovanie šírenia ochorenia COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie 

obce. Dopady týchto udalostí budú zohľadnené v účtovnej závierke za rok 2022.  

 

Vypracoval:  Kapraľová Helena                                        Schválil: MVDr. Ján Stošek 

 

 

V Stakčínskej Roztoke dňa 09. 05. 2022 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 

 

 

 


